

Abarca

Abarca, Ekaldunen erroquia.

Aberram, Cordobaco erroquia

Ahorc, ~~erroquia~~ ^{gortia} ~~erroquia~~

Aamiro, haran erroquia lehina,

~~erroquia~~ ^{gortia} ~~erroquia~~

Aubria, erroquia lapuna

Belama, ~~erroquia~~ ^{gortia} ~~erroquia~~

Auram

Eyelta, id. ~~erroquia~~ ^{gortia} ~~erroquia~~

Austam

Urtusia id.

Aostam

Astobauz id.

Behen atbereldia salarat.

Aberram

Christau zakkurra, Aubria, bituga chortzi,

Makomeli guduan garria bute utzi.

Koandi zara aputia equi quechiaso,

zue eguni duruakanoz harritua uapo.

Nihor guri da arar uola Ekalduna,

Batabela iturat odoluan Barua;

Edu deudua beldurria, lehorria dirua,

Egahit uola garua gu nauzita hari;

Egandua, z. aberri gu gain erortean,

Guduaq berrie adinu sutua behotzean.

Uola uahi, ekerra daukitzut behotzean;

in behar tinua hekin learu usatzean.

Aubria:

Eguri Cadetuga zakkurra iteli;

Atberatu bagare gathas kate nauzi,

Makomet mundiarri emotzu ekerra,

Koari ditu oreri onez jaitu gure harra.

Osman

Guñi dicit quidam filii sakhuritan,
Nahiz dena odola sarritan sarratan,
Bainan hatszaba ere, arrago dante,
Nolan antetie baldur eman nahi dute:
Hozza carrashan eta copeta gubeli,
Ede nime hakeo paparo ubeli.
Laba bat, erbat choitki, quibetie yoa:
Beharri suten baruz Mahometanoa!
Nol guñi da hargate inguru aguri,
Eprekit nota doren gorde beguiri.

Aderran.

Et othe da batere agheman biciri?

Osman

Ede gaura Cantani ethortzen Cakharric;
Amarran badaharke gathibo hardiac,
Jaurita hartzeo, etean nautiac.

Aderran.

Errege sardadin, nahi dat ikusi,
Laba ibithen dena pudute iketi.

Cantani.

Haudia da gainoa, Mahomet profeta!
Hauitz urtey dugula etai hiley Cuta!
Hemu ditut lau sakhur herrestan ekhartzen,
Ederri poste rakur haukin garatzen.
Haua agi arte barmaa, epuni da saraske
Soldadu hobeanen ictzeo aski.
Harumada puerizan eusatan tutela,
Nabeki harumaturic harticotan guela,

Witicabey Tituz agheman askenac
Jhuzi batcan ya Chutuzga zicunac.

Aderran.

Hor die aghemanac? Ede Cortze uhor?

Cantani.

Eguni behar deratgut min deratan atthor:
Gathibo haukinibat Cazan andrea,
Ahoroa omen duen Sartanac berea;
Bainan etzun urter uhor harbitzerat
Ea ekharriagun nahi hitzerat.
Jhete yoa Caltz, ez man ukio;
Witzalea hit badat, ez nauzu nautio!
Abiate denan Caubetaz kikka,
Wetti diot punitaz hatsaren attheka.
Jhuzi dat eiothzen bequia worie,
Garuzca ethean zuka Cakharric.
Eorjean Canea Horru da Cebetac,
Ea hila bicia eman odoletan.

Aderran.

Hor die gathiboac? Badute iccni?

Cantani.

Eidar athera abal hitzei hetuni gauie,
Bainan eorjean ditut sure atzimerat,
Nalini badute deude berea erraterat.

Aderram

Christau, zakuu unco, nota ditzu haute ¹

Abarca

Christoren Tobadue eregu naukate.

Aderram

Ez hakiu etela botze eregueri,
Aderram garritz gueroz Cordoban naukate ¹

Abarca

Edute Ekalbunee naukate oraino;
Irigaitze Casau ni eporri Musaino,
Bici datat legunad, eta dicit laste
Naukate apurturua, Akharatz Carter.

Aderram. Nor haiz hi, loru saun, doican Akhia ¹

^{Españeta}
~~Ader~~ Eregu gami dat me eue ethorkia.

Aderram. Nor haiz hi berri, uurtzil, espeta foibela ²

Behunee. Behuneeu icena gothetan dabita.

Aderram. Eta hi nor, handia, nota ditzu haute ¹

hara. Akhor guti dama guduau iatzen.

Aderram. Nor haiz hi, bozar gabe, behturuz garra ¹

Urtubi. Urtubiari guti epurua Gizerad.

Aderram. Koolatan Ekalbunee Alia garite;

Garaitue munitzairae Aphanzen haizkote.

Abarca. Ezazu gaitzue oraino naukate;

Ez gari, ez, guduau efor lehorturid.

Gure behonia dicit bici medietate,

Ezazu haizetz hil gaitzue caritate:

Itubeit Casaka diru abitate biltzue,

Akharan gaitzue hienue pordetue.

Aderram. Nahi hute foibela pure bitoria,

N. Colaco izaten due guizon eroria!

Aregaturie Christo, nahi badauu

Gure legua efor hanturua durua;

Atikarane hote nune guruzca,

Eta afuntzue guero gora atehatze.

Abarca. Ichuago erute akhi eroria

Eue Abarcae Caite Christo ukhatue;

Itchikatzie diritzar gaurerua naukate,

Supitchezue dotaz Githi gortitue.

Ezue Cordoban akhi ^{ahajun} naukate

Oborazteue uhoz Christau dirituarie.

Aderram. Bihar egue izanun egrupe galbue,

Yhusa nahi durian izan guritarie.

Abarca. Othe dakie zer durian ni gami galbeteu ¹

Ezahal due Abarcae adite munitzateu ¹

Elai, Garis eta Gorte ereguera

Ez durian Moron Dan etae atzea;

Ez hago yakhi gabe nolacoa diru!

Beldu guti intena nauru efpaturu!

Yehizta eucaste nota dudan galde:
Korau gatzia horra gandi, y othe du?
Babaki zuebat dudan bigun iharguia,
Mota dotakona Baruada lotia!
Santago, Sanfermin, Northuts eta Corun
Koi dituan erranez Christaui der egun.
Gure aita mendutan ichuri odola
luta du nahi nioy ichidaru dela?
Atrejun hake nahi ni anai iyatu,
Abarca ^{Aparika} ~~Castro~~ Mahomet othoiten!
Su bhoza horra etioe yartzu,
Nihoy etai oro hioza paldetzu;
Jan bedi ^{luxico} ~~miraga~~ guyon hijunna!
Desegun bedi betan hari darraikona!
Ah! baloz Ekalduna hurbat berreguntzen,
Nota Europar prenu zenean agurtzen!
Bil betza ber haurrao castro ovtaria,
Neuz ezabade atki, betza adetaria.
Ioyoz botz espatae l'kmi fuzietan.
Eta luzan gori marie odobetari,
Ezbedi nihan gualdi hekin arratou.
Ez gaitetoz Christan Mahomet upiri!
Ahorram: Enequ yaur honi jubo b'har arte:
Janu dautu beretz suze loguitarte!

27. oct.
Ahorram: hui naiz munitzo, parte Curu hobecoa,
Azur sateate othoi adinuduzcoa.
Ezdukezu bicho, gayki etzalia,
Tamar sarete, nota goizeo l'bia.
Eguni duket bethioy, sur horria,
Erredunara aguntzu nahi duzuna:
Mahometu lequea duena hautatzen
Bia mari diu bide dekitzen.
Northubia: Ezduzu dardie nahi que Mahometekin,
Egiaren bidia die Christauekin.
Ezda leque bat bezi cerute yautsia,
Gure gaubiatzaz Northuzo etzia.
Mahomete Janico bat dautzu orakuten,
Janico hura bethite Christaue Gazutu:
Terda s'ur Mahomet, eta der da nahi?
H. Oura paki hurrean bada atki loti.
Bethuna. Janicoz etziteken munitza b'azie Janico;
Ezda haren Curu Guizma meue;
Mahomete ezatei deus on erratu,
Estantio bada Castorrenat uttu.
Ter nahi deus bethi ikuttu errech da,
Ahorram: nahiaz da bere aboada,
Urgalua Dario, ezdaki ~~Castro~~ un guiri,
Y auro gar athea dautu dekitie.

Ez dezake guizma eman Janicuari,
Loro dauka lotzua epale orri.
Ezpetan ~~hala~~: Erreduma bat nahi, uolarj set beste,
Neule galde puzia zuen amuzatu.
Arditi da behin biltzatzen zuna,
Banan barren lequea bertrin da muna:
Amurru behar da itxarjui erdia,
Zuen baderai laster egunin aldia.
Ezpetan, hiriari egia luze sentiducol yenduztat,
Zorjatz, erreduma betaz disemuztat!
Zertan nahi jaitu Mahometti eman Mahometti?
Ezdu guretat nikor behar gurezute.
Erreduma bati du beharri munitzate
eta bi aldetarat biduan gokatu:
Lurra guizon eta Perua begala,
Peru lurra batean sartzen dituketa.
Zan zuan errejue ayja dituketa,
Banan itxura ^{berren} egia protitena.
Mamio: Errefue egizake yasan holacorie,
Marruzco da uota partur Cicirio.
Ez da nikor egite zuen copetaco,
Ahorran badiari nota munitzateco.
Mithuria: Hata du gothuan nikorj Ekhalduin
Ezda equia helon Mahometen sanie.

Mamio: Ahorrame mate da bihadun guizon,
Mahomet badiada, haren haurra ina:
o profeta, epuzin Christau henuzgoa
jian ditun tuktatz zure munitzate!
Londra gothuan babozte mufi,
Eman ligaketa ekhian argui!
Zthurien hiri lefarrin gainan
Ez tutek akhabe gauer Ekhuan
Bethuna: Hata badi munda huntu Mahometan!
E bezas lurri yan egutea lo!
Jkhi da iguzkita beru larparritan
Meditateo garte beste parutetan:
Mitoru cadute beru gibel aldi,
Zuan arken eguna surbil da aygalde.
Lara. Mahometi albi guinin eguzko guduau
La Casami berate ahau gibelduan:
Mamioari pake beru pure Ekhalduan,
Ehorrean gainorat zuen partu buntua.
Ez cauta Estoria jate beru hila,
E die huzen behar Sauchora matitela.
Mahomete epake ayja Ekhalduin,
Cadute nauti nahi nikorj guizonie.
Behar da hekin nauti guizj poraco:
Ez daukate hain gora Mahometen Mairu sentuzgoa.

Ahorretan lehena, hitzale nausia,
Nola ditoke nioiz Cruz eseria?

Sapleta: Sa Mahomet, ez besta, ikal horretan,
Lidate bat eruaun Suibete Cerritar.

Labri hau Curua, nola chorua,
Kaizea botarat ihal dehaena,
Mahmud, Cergeri date adoraça,
Nanda quia hata Cethite argutzun?

Muthia: Manduarun nauten gaitute belduta,
Erromauon harua dizep Ahauute.

Quid de harra beui hazca da gartea:
Jupiter, Mahomet, Cardin Suibete,
Yaune yaune igauen Ekaldun Yaunco,
Elo hizae duna, suez goraco.

Merran: Dohazila sakhar hoi beu aita jarat,
Bihar die hitzerat kumat ekharriren kumat.
3^a = a.

Amin

Qui da, muthil ma, nre igate,
L'abitutzun hartun beue Suibetea:

Peso de nre aita, hie ^{date} ~~hara~~ Bihar,
Lidate gogoetea luze igau behar.

Locian rare dathu b'ian orauo,
Epitela ~~orbaia~~ bururi duguio.

Albrit: Cordobau gothica etzait gaizhi dela,
Amanu Chrito ugta epa hata huta.

Umin: Gothian atsequinae bethi vire Crithun,
Beta betan murtia edria guetdethun;
Guritasuna dera betan Mahometen,
Lidate hara lafun goyphatun azote:
Christian daintze goidz datua eputen,
Mahometen arguien eputerat urten.

Albrit: Arianu pue haruaa eda de sequina,
harraiate da choitki haruetan egua;
Ahorruin da laue beu lehonickin,
Anais Sanchu handi ditela beritki.

Madan: Sanchoru soldadua egdri hanaue,
Atzenan date hoi nahi beylao;
Orai etiovi die bi lafun gurac,
Kharri, ere fueri judaco lonac.
Eto harzane, Albrit eta Ori,
Equiazun apar pue lequari,
Egiu guchiapo Suibete Christoru
Adorauen gaitute daintz matatuen;
Jonizaita torun dactae deki,
L'da nre igauen ^{hurrean} ~~hobeki~~;
L'ere ~~gaitzeten~~ ^{zuzal} ~~hobeki~~;
ructz errefuea die bekhatue.

Pil: Heratago dire Mahometen barrua,
Lidertate berttan uaharten usjarra;
Eidalitza porae gu arka bezala,
Jian gabe erditan loaren etchola,
Erdi fan, erdi bat, nihar atsegunie:
Bici horur urteak gati derant uini,
Abainan barun diturte Ouhostee erroa:
Nola Mahometutzor utz aitar berroa.

Madan: Nola dugun esutan gothecan Auziz,
Biluzuin karete mandetaco hieziz.
Ederiana gau yatzun Mahometen barrutzat,
Behar jaunur dire ibizi Gaskatzat;
Barun gorrie date berraturer Costa,
Otolu da arantzun Mahomet profeta.
Aguerazue laster duin egafatza,
Ganierat heldu Cate apthum uarrutzop;
Orai marzhat diren urrikalucudual;
Lari jaunur dire pora biguindual.

Amri: Christan sakharrae dire gozor Ouhostetan,
Bi garte Caditunte kargate Caritan.
Ori eta Albrete beharrian date,
Egun haizten afantzei hirria diote.

Santarin: Ute date Cordoban ederki gostatun,
Christon barrua ere bertan maite ditun.

Amri: Kaur Boice omu dire gothecan gothecan,
Erequey lehar dire haintz matatual.
Behar diru erran jurite dirite,
Ez yakintz in efun goye bezatza.
Berac esutan bada hancain duten,
Apunozu khoroa, gauze errek duu;
Guzin Caditunte herbel alderdia:
Torraraz Albarca, oi gura ~~ber~~ india!
Nola gaudaker efun Christan diria!
Butezun irabaz erregu gorria!

Santarin: Amri eta Ouhostean elkherrukin dire,
~~Amri~~ ~~diru~~ ~~harru~~ ~~amri~~ ^{amri} ~~ber~~ bitorian ere;
Min laketu hitzua ~~elkherru~~ ~~erregu~~ ~~ostain~~ ~~gathetan~~
Balin baliz bierie urteu gothetan.
Albrete ~~ber~~ ^{eta} ~~ber~~ orie Christu arton date
Cordobaco gothecan erran batzate...

Albarca: Kaur dehadace, maite, zuri ahanzia,
Teben alde gartean Sobora utzia!
Berri or kinakater ~~gud~~ ~~otale~~ ~~batutzor~~,
Egdar deus errateo dire uausiutzor.

Omni: Egun ~~ber~~ heldu uay yakiturat Albarcan berri,
~~ber~~ ~~ber~~ ~~ier~~ ~~nahi~~ ~~du~~ ~~erregu~~ ~~hitz~~ ~~erregu~~ ~~erregu~~.

Bestium. Ego deus coratex Ezequii Albarca
Jainak ^{Baldin orai} ~~batzua~~ Albi ~~den~~ Carueca ~~betan~~ gathasca;

Bera epria naz horren coraterat;
Uzazu becauz neja eputerat.

Omni: Egnotaki horretan, behar dut bertzeia;
En nautak dauka biktora zaurthurie:

Miri handia laket Albarca hitzeco,
Laketak atzean balaco berteco.

Gasta da oraino, urrun uatata,
Gurketa bidetan zoro aphanua;

Ederake biciaz etxi honi orrechki;
Ladita gogotak egin banoa alkhi:

Mahometen lequea nahi Gade hartu,
Khorazan Berrira Aretaco ditu;

Nahi dete tronuak birtzeat atxi,
Eta etxi zirela otobi: abantzi.

Gabequism der den haran arken hitza.
Albarca: Hartzoa.

Omni Baitan hoi da gaza bat hitza
Ab. Kol. nahi dut, hit, hit, hit, bai chumetan hit;
Ez guchiago bener mi nahaster ebil. 335

Alber. Marauza hari dire orotan chorozten,
Lada hitzeco biza solaki eputen;

Gathiboa cadate ihes lekhu onie,
Korain nupie lokaite ^{afura} gathie epuntie!

Oi: Berkin gure harmada or da suatita,
Oubarrak omudire Nairua gabeta.

Ezeque nahi batu zorde Chirista
Eta hemilaterano Nairu eputea,

beru lake Khoroa, eta guerochago
Jar titeke beharrez fedean behago.

Gure etriaia dire haintz hasarreten:
Fonigatz erdutuae hekin nahi atzen!

Alber partida paluderman:
Gath der behar guind un laguan,
~~La lagun uatata, in daban, alkhi!~~

Karunadaren Andarra gaur da itchi;
Guehinae hit dire harua eputan,

Bairan ^{bera} guchiago utte lagungetan.
Ibi solada cadere orai Aharriae,
Kor charri ditute Carrathi Berrira.

Oi jundeguan: Bide bat bazeu yda hui luzateo,
Historia daturae ex hasarrafico ^{1. 1. 1.}

Albarca: Ter nahi ^{2. 2. 2.} hitte hener ^{3. 3. 3.} arripate hitz ^{4. 4. 4.}
Puzan ^{5. 5. 5.} kuburre ^{6. 6. 6.} die purpuran biktora ^{7. 7. 7.}
alreumen ^{8. 8. 8.} nahi ^{9. 9. 9.} berate ^{10. 10. 10.} alkhitte

A Carca nahi huki itusi, aqurtze

Etai haru ^{doke} ~~deu~~ deua gortze?

A hokate, deumde behartu eazporat.

~~Eronia zaretze~~
~~eta etan haru~~ etan horerat!

Catholica betan; Eduard kaintan Kristian ^{doke},

Papas de auzetat, nola Nairu hile.

Witubia ^{condobal} ~~gaitza~~ ^{gaitza} zauri salbustari

Nazarin beraz bi haru Kristian harmadekin!

Mejuna: Betea irausa date itxur artean

Kristian nahastatzen Maria Subestean!

Saras Korrria dire baster nejar bithatzen.

Troa bi oratu ^{amru, dorraru} ~~arria~~ Subestea satzen.

Amru. Sabate herioaz Cateri Belturri,

Christo date munduan itxurta Carkharria.

Ebete nahi Gira Gaiza Ekaldunak.

Ezagote gundua Kasri Ekaldunak.

Waiskute oraino bekuri harmonadae

Bithatzen dituela gundua paradad!

Aldorran. Uas yata pare qui guetriaso,

Eguketur ~~et~~ iathurue uanti hobeco:

~~amru~~ Scharte Gaziate gu eg Subestea,

Tiba de Maurazari aldi eintata;

Bihar goizean Doraz, ahali goizean,

Equinen duzu Dorteaz guizon atarria?

Amru: ~~Etan~~ ~~Christo~~ Horriac beha lute equi berabata,

Perroturui etia ethe detekela;

~~Etan~~ ~~beha~~ daga Bainan itxurta deta Aldorran Ori,

Wara hauchet ikhumi, bi eri iduri.

Beha dicit arinda gortheras egorri

Eta betan buruan horria garriz

Cantar preindegute.

Moarca, decauruki. uicea: adis me marte...

Am nauru in sorpatza indiaz pulmpate!

Wulaco apburuetan nor othe de guethata?

Wula bittzae ^{nul bittzae} nola dautan ^{nul bittzae} bithatza asaldete!

Azpaldi guretzari equi dios albare,

Soldadu eta nauia bari yarraki pare,

Akhabo da, jauna, gureaz, aqurtze ez lagare!

~~gandu~~ ^{gandu} ~~de~~ batharua ahoa Chorrietas,

~~Wero~~ Bihareo de herioa lere equi tratieo,

Ez bittzae, nola bittzae, nago ni bithatza!

Ebetei Cederu, jauna, akhaba Ekaldunak,

Bithite gure meurie egafazu datena,

Yan betea egingo equi sorpatza ardena!

Adis, Ekaldun handi, haztan hoberrua,

Jauna Caristatzen ditu nejar marte ditena,

Ethorruen die ondotei bertzeak epinae. 400

Mañoneta arda esona luzeki Grentan,
Guzia eadute oñe lehorim potanretan.
Behotchari darraio oñe biduo ^{topielan} ~~ofant...~~
Baltico beste harhada bidarim Estalbauce,
Iris equim hirratc Marinu hepartone,
Hasoaz beste albuo narioz hosi datune!
Gozua die urthue, guzman eibitio,
Genacberri berrietan herria aquetue:
Eskalbuna betti Eskalbur munitan pulditue.

Abada urra derra her aspian esote,
Godue munde luzia dituelo iragete,
Eskalbuna ahu ditiki halatu lo epute.
Bidua ^{ostueo die} ~~ostueo die~~ zaharuen guticia,
Alina goratze ditte orotape puria,
Bilhatube ditute ^{noieal Eskalbur} ~~noieal Eskalbur~~ Guzia.

Munditza lehor dut ^{haidiz} ~~lehor~~ Eskalbuna,
Hoiganaz ethoruei due prinetan gathiseo,
Khatue uim ditken mintzaira zaharua.
Urtubio en propete ~~pon~~ ~~td~~ ~~dean~~ ~~otro~~

Maj da ~~hala~~ ~~hurbelta~~ ~~hurbelta~~ ~~hurbelta~~ ~~hurbelta~~ ~~hurbelta~~
~~zeta~~ ~~ok~~ ~~poter~~ ~~pay~~ ~~hanta~~ ~~dar~~ ~~urruen~~ ~~harre~~ ~~maite~~ ~~rean~~
~~aya~~ ~~cat~~ ~~ayon~~ ~~Yal~~ ~~geu~~ ~~guten~~ ~~ute~~ ~~denean~~
Painat ~~h~~ ~~erria~~ ~~an~~ ~~h~~ ~~erria~~ ~~an~~ ~~h~~ ~~erria~~ ~~an~~
~~h~~ ~~erria~~ ~~an~~ ~~h~~ ~~erria~~ ~~an~~ ~~h~~ ~~erria~~ ~~an~~
~~h~~ ~~erria~~ ~~an~~ ~~h~~ ~~erria~~ ~~an~~ ~~h~~ ~~erria~~ ~~an~~
Aman ~~h~~ ~~erria~~ ~~an~~ ~~h~~ ~~erria~~ ~~an~~ ~~h~~ ~~erria~~ ~~an~~
~~h~~ ~~erria~~ ~~an~~ ~~h~~ ~~erria~~ ~~an~~ ~~h~~ ~~erria~~ ~~an~~
~~h~~ ~~erria~~ ~~an~~ ~~h~~ ~~erria~~ ~~an~~ ~~h~~ ~~erria~~ ~~an~~
~~h~~ ~~erria~~ ~~an~~ ~~h~~ ~~erria~~ ~~an~~ ~~h~~ ~~erria~~ ~~an~~
~~h~~ ~~erria~~ ~~an~~ ~~h~~ ~~erria~~ ~~an~~ ~~h~~ ~~erria~~ ~~an~~
Aquinuy non herrio

ivam em guticia
bathu haru ardia,
hina dar estia Guzia,
Hortico ama Guzia,

Erreque pulit saite,
Eruce ere mate date,
Guzia gothi dote:
Munde derra har saite!
Behuun
Guda baton orua
Gauda gathioea,
Najar derautana
Bainan, Eskalbur traurra,
Chuka huen nejarrat:
Meldu da gueroa,
Inquid da Aroa!
Gurutzean alde
Najunier pu aralde,
Ota e debalde
Guduau hül direnac
Exirin huzurrenac:
Kotiaae artekan,
Koi dire patha kan.
Gumi Oake furca
Meldu die batzeac,
Bihotze berrac.
Itziaricoan epin
Kee g nahi detegun:

Arbaso ucina
Kochin Ameno!

Bil bethi bil, mathilae,
Kardag Guu makhilal,
Mairu bil epital.
Kedria da Luustri,
Egria aquer:
Har deucean hitzen
Berzaga Cortzen
Nora bade aharren

Mendien Mairu harren,
Larrazki guten,
Frankya heldea,
Sendakari pabea!
Ehama duela
Ehama har,
Chutu bedi ibor!

Epeleta

Ceruco gaino haubia,
Korbil da gure allia,
Kurtuo lehor mendia.
Eduz etitzen pure herriaz,
Atzo behera garriaz:
Atzita utzi bicia,
Beguizagan guzia,
Nahatgabe hazia.

Fran bedi bethi atri
Tazteo dehana gazki
Tuhettan Cereziki.

Bethi leora gori deucean,
Berzen gau ilhunenean,
Bethi arfutzen duela,
Berthutea Tariola,
Bazterra yelos detjala.

Lara.

Ekalduna edate Sobra Celdurtzes,
Galduria ere deubut bere atzineo:
Plaioren burrean Cortzarun da leuro
Karmetkin kantzes mendien ufuru.
Behar dire borzgu hazgora berdoia,
Euan goportu ere nihango mathilae,
Bethi bizi edo bil etzain biderat
Eta g batihar bar uty hettan biderat.

Pro betan Mungoan
Dagan gaincoa adora hitz geroan 194
Ceretain dena paziz gero-his) Etti gallegantur.
gaur ostentur

Alber: de urreria eta de elharrerria!

Ezda berez epuia hau Calherria,
Amufo de non nahi ditudan arguia,
Lauz guzia dute choratzen Cegua.

10
Dian ~~nico~~ ~~Minia~~ ^{henuid} ~~Amund~~ ^{Castelm}
~~Athra~~ ~~drincos~~ ~~Minia~~ ~~henuid~~ ~~Amund~~
~~Alanca~~ ~~Auru~~ ~~eta~~ ~~A~~ ~~Derrau~~, ~~Abarca~~ ~~beretm~~,
Tehu bira gainera hor garco cruzi,
Uti etularu, ~~hugaremuari~~.
Beharri ~~Abarca~~ ~~de~~ ~~lehotz~~ ~~Baud~~ ~~issa~~!
Epiraru baleri ~~hla~~ ~~ahemana~~;
Eppata, dio latu ~~Cabela~~ ~~urragu~~,
Eta ~~Certza~~ ~~lathoz~~ ~~saista~~ ~~thozu~~,
Kartzu du lei ~~bedotan~~, ~~ematu~~ ~~kurruat~~
Kartzu ~~bere~~ ~~era~~ ~~donola~~ ~~gainera~~.
Potan ala ~~Certza~~ ~~lathoz~~ ~~saista~~ ~~thozu~~,
Auzorari ~~ladera~~ ~~A~~ ~~henderen~~ ~~dio~~;
Jhulika ~~de~~ ~~bitze~~, ~~gauran~~ ~~aldira~~,
Biluz ~~tehu~~ ~~ichterac~~, ~~medau~~ ~~lyaka~~,
Guerri ~~guerri~~ ~~emanu~~, ~~hestera~~ ~~handitan~~,
Althozu da ~~bat~~ ~~goiti~~, ~~orrotze~~ ~~betar~~;
Minia ~~athraia~~, ~~Arrojo~~ ~~gariau~~,
Odo ~~naharia~~ ~~herkatsu~~, ~~guerian~~,
Nakoa ~~histera~~ ~~herkatsu~~, ~~ehonal~~,
Auzorari ~~ladera~~ ~~A~~ ~~henderen~~ ~~dio~~;
Behri ~~du~~ ~~Marina~~ ~~pinata~~ ~~hedatu~~
Arte ~~lathoz~~ ~~Abarca~~ ~~de~~ ~~lehotz~~ ~~Baud~~ ~~issa~~;
Dian ~~drincos~~ ~~Minia~~ ~~henuid~~ ~~Amund~~,
Kartzu ~~urragu~~ ~~eta~~ ~~att~~ ~~haly~~ ~~aritan~~
Eman ~~du~~ ~~A~~ ~~Derrau~~ ~~ep~~ ~~huc~~ ~~huc~~ ~~huc~~ ~~huc~~
derrari ~~thozia~~ ~~du~~ ~~le~~ ~~berdi~~
Orrotzean ~~arhaly~~ ~~g~~ ~~benbet~~ ~~harri~~ ~~handi~~

134
Althu handi ~~Castelm~~ ~~erraten~~ ~~diola~~:
Epdau ~~ene~~ ~~ep~~ ~~pata~~ ~~u~~ ~~hizta~~ ~~diola~~!
Eberadu ~~ekhina~~, ~~Ebera~~ ~~edo~~ ~~Castelm~~,
Nami ~~utri~~ ~~diagan~~ ~~lathoz~~ ~~hepua~~.
Karrri ~~handi~~ ~~Caz~~ ~~Karty~~, ~~horakui~~ ~~Cateau~~,
Atheratu ~~diol~~ ~~gauran~~ ~~ihotzau~~.
Urthuc = ^{geti} ~~Castelm~~ ~~gudu~~ ~~ihuc~~ ~~ahal~~ ~~di~~
~~di~~ ~~gauran~~ ~~ihotz~~
~~Athra~~ ~~han~~ ~~lathoz~~, ~~Cabatu~~ ~~lade~~
~~Marina~~ ~~henderen~~ ~~diola~~
Beharri ~~lathoz~~ ~~diola~~ ~~huc~~ ~~huc~~ ~~huc~~,
Nami ~~utri~~ ~~diagan~~ ~~lathoz~~ ~~hepua~~.
Auzorari ~~ladera~~ ~~A~~ ~~henderen~~ ~~dio~~;
~~Marina~~ ~~Abarca~~ ~~de~~ ~~lehotz~~ ~~Baud~~ ~~issa~~;
Marabitan ~~aritan~~, ~~eta~~ ~~iguzkia~~ ~~or~~
Eman ~~du~~ ~~Marina~~ ~~pinata~~ ~~hedatu~~
Jhulika ~~de~~ ~~bitze~~, ~~gauran~~ ~~aldira~~,
Collen ~~colpear~~ ~~diol~~ ~~huc~~ ~~huc~~ ~~huc~~.
Auzorari ~~ladera~~ ~~A~~ ~~henderen~~ ~~dio~~;
Eppata, dio latu ~~Cabela~~ ~~urragu~~,
Eta ~~Certza~~ ~~lathoz~~ ~~saista~~ ~~thozu~~,
Kartzu du lei ~~bedotan~~, ~~ematu~~ ~~kurruat~~
Kartzu ~~bere~~ ~~era~~ ~~donola~~ ~~gainera~~.
Potan ala ~~Certza~~ ~~lathoz~~ ~~saista~~ ~~thozu~~,
Auzorari ~~ladera~~ ~~A~~ ~~henderen~~ ~~dio~~;
Jhulika ~~de~~ ~~bitze~~, ~~gauran~~ ~~aldira~~,
Biluz ~~tehu~~ ~~ichterac~~, ~~medau~~ ~~lyaka~~,
Guerri ~~guerri~~ ~~emanu~~, ~~hestera~~ ~~handitan~~,
Althozu da ~~bat~~ ~~goiti~~, ~~orrotze~~ ~~betar~~;
Minia ~~athraia~~, ~~Arrojo~~ ~~gariau~~,
Odo ~~naharia~~ ~~herkatsu~~, ~~guerian~~,
Nakoa ~~histera~~ ~~herkatsu~~, ~~ehonal~~,
Auzorari ~~ladera~~ ~~A~~ ~~henderen~~ ~~dio~~;
Behri ~~du~~ ~~Marina~~ ~~pinata~~ ~~hedatu~~
Arte ~~lathoz~~ ~~Abarca~~ ~~de~~ ~~lehotz~~ ~~Baud~~ ~~issa~~;
Dian ~~drincos~~ ~~Minia~~ ~~henuid~~ ~~Amund~~,
Kartzu ~~urragu~~ ~~eta~~ ~~att~~ ~~haly~~ ~~aritan~~
Eman ~~du~~ ~~A~~ ~~Derrau~~ ~~ep~~ ~~huc~~ ~~huc~~ ~~huc~~ ~~huc~~
derrari ~~thozia~~ ~~du~~ ~~le~~ ~~berdi~~
Orrotzean ~~arhaly~~ ~~g~~ ~~benbet~~ ~~harri~~ ~~handi~~

Maratzen du Colpre berri copula erdian,
Zainai hutsen diru, dotan gaindian
Emandio iphara arrot harrigarri,
Zin biratzeoa, hain dalkigarri.
Maizce iretti nahi, ezin izan hotza,
Erebian yotzunde gorritu herrea.

Maratzen ^{ez} nahi amur amur berri da elthotzen
Ea guduari da indar oroz bizi

Abarcaru ^{ez} nahi ezin betheri
Altona odano baina heldu zu salura
Joan Amurortian baina bethan akti
Altona bazu bethi, egorz oruti
Maratzen Maratzen nahi bethereti
Nahi ere sobar copula garbiti.
Joan berri indarra ^{gorritu} erri
Altona ^{estea} betha betha arriari.

Korritzen da Abarca estu unateran
Maizce harte betha harte bethotzen
Emandio die bethan bethotzen
Ezain ^{betha} nahi betha yotzcarutian
Colpre betha den, berri betha
Maratzen Abarca betha betha!
Maratzen berri ^{ez} du atemalen
Maizce betha die betha betha betha
Ezain ^{estea} nahi betha betha
Maratzen betha betha betha betha
Ezain betha betha betha betha
Ezain betha betha betha betha
Ezain betha betha betha betha